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Abstrakt

Obsahem dizertační práce je návrh a modelování ekologického zpracování

desek plošných spojů (DPS) s ohledem na studii problémů spojených s návrhem

řešení separace vodivých cest od plastu a s ohledem na legislativní přístupy.

V úvodu dizertační práce je věnována pozornost stávajícím způsobům separace

DPS, složení a výrobě DPS a v neposlední řadě použitým pojivům v DPS. Pro

návrh matematického popisu teplotních polí v DPS je využito nástrojů

matematického modelování. Velká část dizertační práce se věnuje simulačním

experimentům, ve kterých je simulován nestacionární ohřev DPS, cyklické

namáhání a další procesy, ke kterým dochází při teplotním nebo mechanickém

namáhání. Tyto simulace jsou prováděny v programovém prostředí

Pro/ENGINEER a COMSOL Multiphysics® a to z důvodu možnosti použití více

multifyzikálních procesů zároveň. Výstupy z počítačových simulací jsou

výchozím stupněm pro návrh nového ekologického způsobu recyklace DPS. V

závěru dizertační práce jsou kalkulovány náklady na navržený proces separace,

diskuze poznatků a jejich experimentální verifikace v laboratorním prostředí.

Abstract

The content of the thesis is design and modeling of ecological processing of

printed circuit boards (PCB). The study deals with problems associated with the

design and recycling solutions of PCB and with regards to approach of legislation.

At the beginning of the thesis attention is paid to the current methods of PCBs

separation, composition, production of PCBs and recent usage in PCB‘s binders.

The mathematical modeling tools are used to design a mathematical description

of temperature fields in PCBs. Large part of the dissertation deals with simulation

experiments of nonstationary PCB heating, cyclic loading and other processes that

occur with thermal or mechanical load simulation. These simulations are carried

out in the Pro/ENGINEER and COMSOL Multiphysics® software environments,

due to the possibility of multiple physical processes being used at the same time.

Outputs from computer simulations are the starting point for designing of a new

eco-friendly way of recycling PCBs. The end of my dissertation thesis quantifies

the cost of the proposed separation process, discusses findings and their

experimental verification in laboratory environment.
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Úvod

Situace s nárůstem elektronického odpadu nebyla nikdy tak aktuální, jak je

tomu dnes a to z důvodů velké modernizace těchto zařízení. O tom svědčí i studie

českého statistického úřadu (ČSÚ) o počtu užívaných počítačů v České

republice (ČR) [1].

V roce 2016 se stolní počítač, notebook či tablet nacházel ve třech čtvrtinách

všech českých domácností, což je nejvíce za poslední dekádu. Podíl takových

domácností postupně narůstá - v roce 2006 mělo počítač 35% domácností, v roce

2010 téměř 60%, nicméně v posledních letech meziroční růst domácností s

počítači slábne s jejich postupnou saturací. Zároveň se v českých domácnostech

v průběhu času mění podoba používaného zařízení. Zatímco v roce 2010 byla

vybavena stolním počítačem polovina domácností, v roce 2016 je takových

domácností v ČR o deset procent méně. Současně se zvyšuje podíl domácností s

notebookem, v roce 2010 jich byla čtvrtina, o šest let později více než polovina.

Tento trend se projevuje v různých skupinách domácností s výjimkou domácností

osob starších 65 let, v nichž stále převládají stolní počítače (18%) nad notebooky

(12%). Oba typy počítačů (stolní i přenosný) zároveň využívá zhruba milion

domácností ČR (24%). Nejčastěji se jedná o vícečlenné domácnosti či domácnosti

s dětmi (40%) a domácnosti s vyšším příjmem, jichž byla více než polovina.

Tabletem disponuje v roce 2016 pětina domácností, v nejvyšší míře vícečlenné

domácnosti a domácnosti s vyšším příjmem [1].

Jsme obklopeni elektronickými spotřebiči a tato elektronika má velice krátkou

životnost a to z důvodu modernizace těchto zařízení. To ale na druhou stranu

znamená, že starší elektroniku stále rychleji odkládáme a suneme ji do odpadů.

Elektrošrot je velmi rozmanitý a proto recyklace vyžaduje velký stupeň separace.

Možností recyklace elektrošrotu se nabízí celá řada, ale některé jsou pro životní

prostředí nebezpečné, zejména na bázi chemických metod např. kyanidové

loužení. Při této metodě hrozí nebezpečí průsaků chemikálií do spodních vod a

tak hrozí ekologická havárie.

Ve své dizertační práci jsem se zaměřil na část, která je součástí každé

elektroniky a to na recyklaci desek plošných spojů (DPS), zejména na oddělení

kovových vodivých cest, které jsou obsaženy v DPS, pomocí teplotního

cyklického namáhání.

S trendem moderní doby se vyžaduje, aby návrh nových výrobků a jejich

uvedení do provozu byl co nejrychlejší a s co nejnižšími náklady. Také si je třeba

uvědomit, že návrh nových metod vyžaduje dostatečný počet provedených

zkoušek a hledání nejlepších variant na požadovanou metodu, což je velice

náročné.

Z výše uvedeného vyplývá, že je velmi aktuální hledat nové ekologické

postupy separace desek plošných spojů. Řešením je využití vhodného softwaru

pro 3D modelování a simulaci fyzikálních procesů, proto jsem použil SW
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Pro/ENGINEER a COMSOL Multiphysics®. SW Pro/ENGINEER pro 3D

modelování DPS a elektronických součástek a SW COMSOL Multiphysics® pro

řešení simulačních úloh pomocí metody konečných prvků. Software můžeme

použít v případech, kdy je nutné řešit multifyzikální úlohy.
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1. ZHODNOCENÍ SOUČASNÉHO STAVU

S vývojem nových technologií, které přináší usnadnění, ale i zrychlení našeho

života přímo úměrně roste i výroba elektronických výrobků. Základem těchto

výrobků jsou zejména desky plošných spojů. Tak jako Internet, který se stává

součástí našeho života, jsou i tyto elektronické výrobky stále potřebnější a

žádanější, bez kterých se neobejdeme. Tyto výrobky mají určitou dobu životnosti

a po její skončení dochází k hromadění těchto výrobků na skládkách, nebo jsou z

části recyklovány. Tohoto rozmanitého elektronického odpadu je stále více a dle

studií ho přibývá několik tisíc tun ročně.

Obecně vzato je elektronický odpad stále větším problémem a to nejen v

lokálním měřítku, ale i v globálním. Možností recyklací se nabízí celá řada, ale

některé jsou životnímu prostředí nebezpečné. Zejména na bázi chemických

postupů např. kyanidové loužení. U těchto recyklačních metod hrozí nebezpečí

průsaků chemikálií do spodních vod a tím vznik ekologické havárie. Další z

možností, jak oddělit kovové cesty od plastů, je broušení nebo drcení, magnetická

separace, ruční demontáž, apod.

V navazujících kapitolách uvádím legislativní řešení elektroodpadu a různé

druhy separace elektronického odpadu.

1.1 Legislativní řešení elektroodpadu

V následující části je pozornost věnována legislativní úpravě. Položil jsem si

otázku. Kde končí elektroodpad, když se platí recyklační poplatek z ceny

zakoupeného zboží?

Odpověď je následující. Vše je řízeno zákonem č. 185/2001 Sb. Zákon o

odpadech a o změně některých dalších zákonů [2]. Definuje povinnosti, které se

týkají výrobců, dovozců a prodejců elektrického a elektronického zařízení.

Za rok 2014 se na světě vyprodukovalo téměř 42 000 000 tun elektroodpadu.

Do roku 2018 se předpokládá zvýšení o dalších 50 milionů tun [3].

1.1.1 Poplatky za recyklaci

Nakládání s tzv. elektroodpadem upravuje zákon 185/2001 Sb., o odpadech v

platném znění, který byl novelizován zákonem č. 7/2005 Sb. (dále jen zákon) a

vychází z legislativy EU o odpadech 2002/96/ES [2]. Tyto zákony stanovují

podmínky pro nakládání s elektroodpadem, jeho oddělený sběr a likvidaci od 13.

8. 2005. Pro splnění povinností daných zákonem vznikl REMA systém, který

sdružuje dovozce a výrobce IT produktů. Na základě zákona je od 1. 9. 2005 ke

každému produktu, jehož se zákon týká, přiřazen odpovídající recyklační

poplatek. Tento poplatek zahrnuje recyklační náklady a příspěvek na hospodaření

s historickým elektroodpadem.
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Výše recyklačního poplatku je stanovena na základě studií ze zemí EU, kde

podobný systém již funguje, a je schvalována Ministerstvem životního prostředí

ČR [5].

Tab. 1.1 Ceník recyklačních poplatků platný od 1. 1. 2008 [4]

kategorie druh zboží cena

telefony mobilní telefony vč. příslušenství, sluchátka,

pevné disky, flashdisky, příslušenství


[…]


Jeden pracovní den, po odečtení ceny za separovanou měď, stojí 1134,- Kč. Pokud

se v budoucnu docílí větší výtěžnosti, například použitím automatizace některých

kroků, bude tato metoda i ekonomicky zajímavá.

Po zhodnocení všech výsledků a informací vyplývá, že navržený technologický

postup ekologické separace vodivých cest z DPS cyklickým namáháním je

realizovatelný a domnívám se, že bude přínosný v praxi.
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15. SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

  Součinitel délkové roztažnosti [K-1]

β Poměr kritické uvolněné energie módu I a II [-]

γ Výtěžnost [kg]

l  Prodloužení materiálu [m]

l1  Prodloužení prvního materiálu [m]

l2  Prodloužení druhého materiálu [m]

  Rozdíl teplot [K]

Ɛk Tepelná roztažnost

Ɛk
t Elastická deformace

ƐT Deformace membrány [-]

ε1 Relativní prodloužení prvního materiálu [-]

ε2 Relativní prodloužení druhého materiálu [-]

η Exponent Benzeggagh - Kenane (B-K) kritéria [-]

λ Součinitel tepelné vodivosti [W·m-1·K-1]

λ1 Součinitel tepelné vodivosti materiálu I [W·m-1·K-1]

λ2 Součinitel tepelné vodivosti materiálu II [W·m-1·K-1]

μ Permeabilita prostředí [H·m-1]

ρ Hustota [kg·m-3]

ρ1 Hustota materiálu I [kg·m-3]

ρ1 Hustota materiálu II [kg·m-3]

σ1 Výsledné smykové napětí - měď [Pa]

σ2 Výsledné smykové napětí - epoxidová pryskyřice [Pa]

σk
t Teplotní namáhání [Pa]

τ Doba ohřevu [s]

τch
Doba chlazení [s]

τs Maximální dovolené smykové napětí materiálu [MPa]

τv Vypočtené smykové napětí [MPa]

a Teplotní vodivost [m2·s]

a1 Teplotní vodivost první vrstvy [m2·s]

a2 Teplotní vodivost druhé vrstvy [m2·s]
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b Tloušťka kovové vrstvy [m]

Cp Měrná tepelná kapacita [J·kg-1·K-1]

Cp1 Měrná tepelná kapacita materiálu I [J·kg-1·K-1]

Cp2 Měrná tepelná kapacita materiálu II [J·kg-1·K-1]

D Elektrická indukce [c·m-2]

d Parametr poškození [-]

E Modul pružnosti [Pa]

E1 Modul pružnosti prvního materiálu [Pa]

E2 Modul pružnosti druhého materiálu [Pa]

Ek
* Modul pružnosti k - vrstvy [Pa]

erfc Chybová funkce [-]

Fe Tažná síla působící na trhliny nosníku [N]

Fm Síla působící na střed nosníku [N]

FT Výsledná síla [N]

GIc Mód I – kritické uvolnění energie [J·m-2]

GIIc Mód II – kritické uvolnění energie [J·m-2]

H Intenzita magnetického pole [A·m-1]

Hb
Exponent Benzeggagh - Kenane (B-K) kritéria

J Hustota volných proudů [A·m-2]

k Počet členů sumy [-]

K ε Konstanta podobnosti [-]

Ka Konstanta [-]

ke Cena elektrické energie [Kč]

kk Cena komodity [Kč·kg-1]

Kp Tuhost [N·mm-3]

kpp Cena chemické látky [Kč]

l0 Původní délka materiálu [m]

m Kombinovaný režim [-]

M Chladicí směs [-]

Mz Mzda pracovníka [Kč]

N Celkové náklady na proces recyklace DPS [Kč]

Nd Náklady na jeden den procesu separace [Kč]

Nh Náklady na jednu hodinu [Kč]
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Nr Režijní náklady [Kč]

Ns Normálová pevnost v tahu [MPa]

Sj Styčná plocha obou materiálu [m2]

Sk Tloušťka k – vrstvy [m]

Ss Pevnost ve smyku [MPa]

t0 Teplota okolí [°C]

t1 Teplota prvního materiálu [°C]

t2 Teplota druhého materiálu [°C]

tg Teplota skelného přechodu [°C]

Tg Teplota skelného přechodu [K]

tch1
Teplota chlazení [°C]

tp Počáteční konstantní teplota [°C]

Tm Konečná teplota [K]

uI0 Počátek selhání posunutí pro mód I [-]

uII0 Počátek selhání posunutí pro mód II a mód III [-]

uf Konečné posunutí [-]

uIf Kritické uvolnění energie pro mód I [-]

uIIf Kritické uvolnění energie pro mód II [-]

v Poissonovo číslo [-]

W Spotřeba elektrické energie [kWh]

x Tloušťka druhého materiálu - plastu [m]

2D Dvoudimenzionální zobrazení

3D Trojdimenzionální zobrazení

AV Audio-vizuální

CD Compact Disc

CRT Catode Ray Tube

CZM Cohesive Zone Model

ČR Česká republika

ČSÚ Český statistický úřad

DDR3 Double Data rate 3

DDR4 Double Data rate 4

DPS Deska plošného spoje

DVB Digital Video Broadcasting

DVD Digital Video Disc

EU Evropská Unie
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FR2 Flame Retardant class 2

FR3 Flame Retardant class 3

FR4 Flame Retardant class 4

HDD Hard Disk Drive

HDI High Density Interconnector

LAN Local Area Network

MM Matematický model

MP3 Motion Picture experts group - layer 3

MR Maxwelley Rovnice

PC Personal Computer

PCI Peripheral Component Interconnect

PDA Personal Digital Assistant

RAM Random Access Memory

SSD Solid State Drive

SW Software

TCE Teplotní součinitel délkové roztažnosti

USB Universal Seriál Bus

VN Vysoké Napětí

VoIP Voice Over IP
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