doc. Ing. Ondrej Líška, CSc.
Technická univerzita v Košiciach
Strojnícka fakulta,
Ústav automatizácie, mechatroniky a robotiky
Katedra automatizácie, riadenia a komunikačných rozhraní

OPONENTSKÝ POSUDOK DIZERTAČNEJ PRÁCE

Názov práce: NÁVRH A MODELOVÁNÍ EKOLOGICKÉHO ZPRACOVÁNÍ DESEK
PLOŠNÝCH SPOJŮ
Autor: Ing. JIŘÍ KŘENEK
Študijný program: Inženýrská informatika P3902
Školiteľ: Prof. Ing. Dagmar JANÁČOVÁ, CSc.
Adresa riešiteľského pracoviska: Ústav automatizace a řídicí techniky
Fakulta aplikované informatiky
Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně

Aktuálnosť témy a ciele dizertačnej práce:

Všeobecne sú známe problémy s hromadením sa elektronického odpadu. Je preto vysoko aktuálna úloha (z vedeckej aj praktickej stránky) riešiť ekologického spracovania takéhoto odpadu.

Súčasný stav doktorand uviedol charakteristikou legislatívnych prístupov. Stručný popis princípov recyklácie so zameraním na elektronický odpad a stručná analýza z pohľadu ekologických metód orientuje doktoranda na ekologickú separáciu medených vodivých ciest z dosiek plošných spojov. Na základe takéto zdôvodnenia orientuje riešenie na nechemickú separáciu na základe teplotného namáhania.

Za cieľ práce si stanovil úlohu namodelovať, vykonať simulácie navrhnutých postupov a tieto overiť v laboratórnych podmienkach. Pri riešení mohol využiť poznatky získané z riešenia takýchto úloh na školiacom pracovisku.

Zo všeobecne známych problémov a popisu v predloženej práci je zjavná vysoká aktuálnosť témy. Rovnako sa možno stotožniť aj s cieľom riešenia dizertačnej práce.

Postup riešenia problému a použité metódy spracovania dizertačnej práce:

Predpokladané fyzikálne javy vyžadovali materiálový rozbor predmetu separácie (DPS) a definovanie základných fyzikálnych zákonitostí, ktoré boli vykonané v teoretickej časti práce. Zo stanovenej koncepcie riešenia recyklácie dosiek plošných spojov vyplynula potreba riešiť viacero multifyzikálnych úloh. Na vykonávanie simulačných experimentov využil dizertant SW Pro/ENGINEER a Comsol Multiphysics. Logickým vyústením malo byť experimentálne overenie navrhnutých matematických modelov a vykonaných simulácií v laboratórnych podmienkach. Popis technologického postupu pre laboratórne skúšky a vyčíslenie nákladov je doplnkom, ktorý umožňuje čitateľovi základnú orientáciu.

Postupy pri riešení stanoveného problému je považujem za správne a smerujúce k úspešnému vyriešeniu stanoveného cieľa.

Dosiahnuté výsledky a prínosy z riešenia dizertačnej práce:

Za zaujímavý a prínosný výstup, ktorý je možné ďalej rozvíjať (i pre iné oblasti), je riešenie simulácie fyzikálnych procesov v SW Pro/ENGINEER a Comsol Multiphysics.

Záver z vykonaných simulácií (zhrnuté v 7. kapitole) poskytujú praktické podklady pre vykonanie laboratórnych experimentov. Pravdepodobne by ich bolo možné spresniť a vyjadriť exaktnejšie.

Logickým vyústením bolo experimentálne overenie navrhnutých matematických modelov a vykonaných simulácií v laboratórnych podmienkach. Túto úlohu možno považovať za prínos pre ďalšie rozpracovanie technologických postupov separácie DPS.

Celkovo je možné konštatovať, že ciele, ktoré boli pre dizertačnú prácu Ing. Jiřího Křeneka stanovené, boli splnené. Práca prináša viacero zaujímavých výsledkov s možnosťou ich teoretického rozpracovania a aj využitia v praxi.

Formálna úroveň práce:

Práca je po formálnej stránke na primeranej úrovni. Vyskytlo sa v nej niekoľko formálnych chýb a preklepov, ktoré nijako neznižujú vysokú odbornú i formálnu kvalitu dizertačnej práce.

Otázky do diskusie:

- Problémom pri separácii vodivých ciest je vplyv ochrannej vrstvy laku. Aký je rozhodujúci dôvod, že nevzniká požadované šmykové napätie pri tepelnom šoku?
- Na str. 76 je uvedené, že optimálny počet cyklov ohrevu a schladenia je 10. Zároveň je napísané, že u niektorých DPS tento počet nestačil. U ktorých DPS nestačilo 10 cyklických namáhání?

Záver – odporúčanie:

Na základe celkového posúdenia dizertačnej práce konštatujem, že dizertant splnil ciele stanovené v dizertačnej práci. Práca je spracovaná na veľmi dobrej úrovni, tak po obsahovej ako aj formálnej stránke.

Odporúčam predloženú dizertačnú prácu prijať a po úspešnej obhajobe

ING. JIŘÍMU KŘENEKOVÍ

**udelit' akademický titul - philosophiae doctor
v študijnom odbore Automatické řízení a informatika 3902V037.**

V Košiciach, 20.10.2017

doc. Ing. Ondrej Líška, CSc.
oponent

OPONENTSKÝ POSUDOK

DIZERTAČNEJ PRÁCE

Názov práce: NÁVRH A MODELOVÁNÍ EKOLOGICKÉHO ZPRACOVÁNÍ DESEK PLOŠNÝCH SPOJŮ
Autor: ING. JIŘÍ KŘENEK
Študijný program: INŽENÝRSKA INFORMATIKA P3902
Školiteľ: PROF. ING. DAGMAR JANÁČOVÁ, CS.
Adresa riešiteľského pracoviska: ÚSTAV AUTOMATIZACE A ŘÍDICÍ TECHNIKY, FAKULTA APLIKOVANÉ INFORMATIKY UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ

1. AKTUÁLNOSŤ ZVOLENEJ TÉMY

Dizertačná práca, jej téma, návrhy, riešenia a výsledky sú vysoko aktuálne, vzhľadom na to, že sa zaoberá globálnou témou súvisiacou s ekológiou a čistotou environmentu. Recykláciu elektroodpadu je možné realizovať rôznymi spôsobmi, ba aj takými, ktoré sú pre životné prostredie nebezpečné, predovšetkým na báze chemických metód (lúhovanie v kyanide).

Preto považujem za veľmi aktuálne hľadať nové ekologické postupy separácie dosiek plošných spojov a tak zabrániť ekologickému znečisťovaniu nielen pôdy ale aj podzemnej vody.

Pre návrh a modelovanie ekologického spracovania dosiek plošných spojov (DPS) dizertant konkretizoval a navrhol riešenie na báze využívania vhodných softwarových riešení na pre 3D modelovanie a simulácie fyzikálnych procesov. Dizertačná práca spadá medzi základný výskum súčasných možností realizácie riešeného návrhu recyklácie DPS.

Z tohto pohľadu je téma dizertačnej práce bezpochyby vysoko aktuálna.

2. CIEĽ DIZERTAČNEJ PRÁCE

Návrh a modelovanie ekologického spracovania DPS je nosným cieľom dizertačnej práce. Pre nový postup ekologickej separácie DPS bolo potrebné splniť nasledovné ciele dizertačnej práce:

1. štúdium problémov spojených s návrhom koncepcie riešenia recyklácie DPS,

2. správny výber matematického modelu separácie kovov a plastov,
3. realizácia experimentálnej verifikácie navrhnutých modelov v laboratóriách,
4. návrh správnych podmienok separácie,
5. ekonomické zhodnotenie navrhutej metódy separácie a zhodnotenie dosiahnutých výsledkov.

V súvislosti s uvedenými cieľmi má dizertant dostatočne opísané výstupy a prínosy v príslušných kapitolách.

Vzhľadom na uvedené a závery dizertačnej práce, ktoré uvádza dizertant konštatujem, že cieľ dizertačnej práce bol úspešne splnený.

3. ZVOLENÉ METÓDY SPRACOVANIA

Dizertant sa zaoberá matematickým modelovaním separácie DPS, kde opísal multifyzikálne úlohy. Matematické modelovanie separácie nezahŕňa len separáciu ako jeden jav, ale niekoľko javov ktoré sa vzájomne ovplyvňujú a ktoré je potrebné zohľadniť, napríklad: dilatácia materiálu, ťah, šmyk a ich kombinácia v materiály DPS, teplotné namáhanie jednotlivých vrstiev DPS a ich matematický opis.

Metódy spracovania sú matematické modelovanie separácie DPS, simulačné experimenty súvisiace s modelovaním šmykového napätia, ohrevu a tepelného cyklického namáhania DPS, lepeného kompozitného komponentu, zhodnotenie vykonaných simulácií a laboratórnymi skúškami. Pred samotným vykonaním simulácií dizertant správne vytvoril 3D modely pre DPS s použitím softvérový balík Pro/ENGINEER v reálnom merítku.

Vhodne navrhnutou metódou dizertant vytvoril nový postup ekologickej separácie DPS, ktorý bol vytvorený na základe vykonaných výpočtov a simulácií z pohľadu životného prostredia.

4. DOSIAHNUTÉ VÝSLEDKY A PRÍNOSY DIZERTAČNEJ PRÁCE

Dosiahnuté výsledky súvisia s nasledovnými poznatkami:

1. Povrchom DPS

Dizertant na základe experimentov s odstraňovaním vrstvy ochranného laku z DPS prišiel k záveru, že táto vrstva bráni správnej separácii vodivých ciest z DPS a neodporúča používanie laku pri výrobe DPS.

2. Cyklickým namáhaním

Simulácia cyklického namáhania dokázala, že extrémna zmena teploty má za následok lokálne deformácie v DPS. Zároveň zistil, že nie je potrebná vysoká teplota ohrevu. Simulačné experimenty boli overené v laboratórných podmienkach.

3. Vzďialenosťou vodivých ciest

Simuláciou bolo zistené, že znižovaním vzdialenosti medzi vodivými cestami, sa vodivé cesty vzájomne ohrievajú a tým účinnejšie ohrievajú nosné teleso DPS. Záverom je zistenie, že väčšia vzdialenosť medzi vodivými cestami má pri tepelnom šoku za následok lepší efekt pre oddelenie vodivých ciest z telesa DPS.

4. *Ohrevom DPS elektromagnetickou indukciou*

V súvislosti s ohrevom DPS sú porovnávané výhody a nevýhody takéhoto spôsobu ohrevu, ktorý pôsobí iba na medené vodivé cesty DPS. Opísaný ohrev je iba na úrovni návrhu pre ďalšie riešenie tejto problematiky. Výsledky je možné použiť pre ďalšie riešenie uvedenej problematiky.

Záver dizertačnej práce posúvajú dopredu poznatky o možnostiach ekologickej likvidácie dosiek plošných spojov.

5. **PRIPOMIENKY K DIZERTAČNEJ PRÁCI**

K forme a obsahu dizertačnej práce nemám žiadne pripomienky. Práca je napísaná v českom jazyku na dobrej grafickej úrovni. Štylizácia textu je jasná a zrozumiteľná. Je napísaná na 105 stranách, konzistentná a logicky členená.

6. **OTÁZKY DO DISKUSIE**

1. Prečo ste výpočet teplotných polí a napätosti na DPS vytvoril v softvérovom prostredí Pro/ENGINEER?
2. Je možné využiť výsledky Vašej dizertačnej práce aj pre výučbu na Vašom pracovisku?
3. Prečo uvádzate v cieľoch dizertačnej práce, že pre matematické modelovanie separácie kovov a plastov použijete aj softvér COMSOL Multiphysics, keď v závere uvádzate, že Vaše pracovisko nemá licenciu aj pre indukčný ohrev?

7. **ZÁVER – ODPORÚČANIE**

Na základe celkového posúdenia dizertačnej práce konštatujem, že dizertant splnil ciele stanovené v dizertačnej práci. Práca je spracovaná na veľmi dobrej úrovni, tak po obsahovej ako aj formálnej stránke.

Na základe celkového posúdenia dizertačnej práce,

odporúčam komisii prijať predloženú dizertačnú prácu

a po úspešnej obhajobe

ING. JIŘÍHO KŘENKA

udelit' akademický titul - philosophiae doctor

v študijnom odbore Automatické řízení a informatika 3902V037.

V Trnave, 04.10.2017

Dr. h. c. prof. Ing. Pavol Božek, CSc.

oponent

Prof. Ing. Miluše Vítečková, CSc.
katedra automatizační techniky a řízení
Fakulta strojní VŠB-TU Ostrava
ul. 17. listopadu 15
708 33 Ostrava - Poruba
tel.: 597 324 493
E-mail: miluse.viteckova@vsb.cz

Oponentský posudek

disertační práce

Autor: **Ing. Jiří KŘENEK**

Téma: **Návrh a modelování ekologického zpracování desek plošných spojů**

Oponentský posudek je vypracován na základě dopisu děkana Fakulty aplikované informatiky Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně pana doc. Mgr. Milana Adámka, Ph.D. ze dne 20. 9. 2017.

Disertační práce Ing. Jiřího Křenka "Návrh a modelování ekologického zpracování desek plošných spojů" obsahuje 105 stran. V seznamu použité literatury je uvedeno 50 položek a v seznamu publikací autora je 12 titulů, kde u tří publikací je uveden jako první autor.

1. Aktuálnost zvoleného tématu a dosažení stanoveného cíle

Předložená disertační práce se zabývá velmi aktuálním problémem, a to je návrhem ekologického zpracování elektronického odpadu – desek plošných spojů. Jak vyplývá z první kapitoly disertační práce, ve které doktorand popisuje přehled současného stavu, dosud používané technologie zpracování desek plošných spojů nejsou šetrné k životnímu prostředí. Proto zvolené téma disertační práce je vysoce aktuální a důležité s přínosem především pro průmyslovou praxi, ale i pro výzkumné a výukové účely.

Cílem disertační práce bylo vytvoření matematického modelu separace kovu a plastu, jeho experimentální verifikace v laboratorních podmínkách a ekonomické zhodnocení navržené metody separace. Na základě dosažených výsledků lze jednoznačně konstatovat, že stanoveného cíle bylo plně dosaženo.

2. Postup řešení problému a použité metody zpracování disertační práce

Disertační práce sestává z jedenácti kapitol, seznamu použité literatury, seznamu vlastních publikací a životopisu autora. V úvodní části disertační práce doktorand podrobně zpracoval přehled současného stavu řešené problematiky a stanovil cíle disertační práce a jednotlivé dílčí úkoly k jejich dosažení. Teoretickou část disertační práce tvoří kapitoly 3 – 5 a za ní následuje praktická část.

V teoretické části doktorand popsal materiály, které tvoří desky plošných spojů a dále se věnoval separaci vodivých cest pomocí teplotního cyklického namáhání, které je založeno na různé teplotní délkové roztažnosti materiálů. Doktorand uvedl matematický popis teplotního pole při ohřevu a chlazení desky plošných spojů.

V praktické části disertační práce doktorand popisuje své simulační experimenty, které prováděl pomocí programů Pro/ENGINEER pro modelování elektronických součástek a COMSOL Multiphysics® pro řešení simulačních úloh pomocí metody konečných prvků. Po vyhodnocení simulačních experimentů se doktorand věnoval laboratorním zkouškám a návrhu nové technologie zpracování desek plošných spojů. Tuto praktickou část disertační práce doktorand ukončil vyčíslením nákladů na zpracování desek plošných spojů pomocí navržené technologie.

Celkově lze říci, že doktorand pro dosažení stanovených cílů zvolil správné metody a postupy, což dokumentují získané teoretické výsledky, úspěšné simulační experimenty i dosažené praktické výsledky v laboratoři.

3. Výsledky disertační práce a konkrétní přínos doktoranda

Za důležitý výsledek doktoranda lze považovat zpracování nového postupu ekologické separace desek plošných spojů, který byl navržen na základě provedených výpočtů a simulací a ověřen prakticky v laboratoři. Tyto výsledky představují teoretický i praktický přínos v oblasti ekologické zpracování elektronického odpadu.

Lze konstatovat, že v disertační práci stanovené cíle byly v celém rozsahu splněny a že ukazují na vysokou odbornou úroveň školicího pracoviště.

4. Připomínky a dotazy, formální úroveň práce

K disertační práci mám tyto připomínky a dotazy:

- str. 31₂ odkaz na obr 4.9, který není uveden,
- str. 36 je vztah (5.12a) správný [s ohledem na vztahy (5.14) – (5.16)]?
- str. 36₈ má být odkaz na obr. 5.4,
- str. 65 zřejmě má být odkaz na literaturu [36] a [37],
- str. 99 posunutí u by mělo mít rozměr [m], viz např. vztahy na str. 35.

V textu se občas vyskytují překlepy, jako např. epoxydová pryskyřice (viz tab. 8.2 str. 71). V žádném případě uvedené nedostatky nesnižují vysokou odbornou i formální kvalitu disertační práce, která přináší řadu původních výsledků, které určitě najdou úspěšné praktické využití.

Otázka:

1. Jaká je minimální vzdálenost vodivých měděných cest od sebe, aby bylo možné danou metodu použít?

5. Závěrečné hodnocení

Disertační práce Ing. Jiřího Křenka je zpracována na velmi dobré odborné i formální úrovni. Přináší nové poznatky, ukazuje na jeho odborné schopnosti, hlubokou znalost řešené problematiky i na jeho způsobilost k samostatné tvůrčí vědecké činnosti. Disertační práce vyhovuje požadovaným podmínkám, a proto ji **doporučuji k obhajobě**.

V Ostravě 23.10.2017

Prof. Ing. Miluše Vítečková, CSc.